(G, II, 113-114: «*quicquid [...] percipi potest, tanquam substantiae essentiam constituens, di omne ad unicam tantum substantiam pertinet, et consequenter quod substantia cogitans, et substantia extensa una, eademque est substantia, quae iam sub hoc, iam sub illo attributo comprehenditur; et ideo sive naturam sub attributo Extensionis, sive sub attributo Cogitationis, sive sub alio quocumque concipiamus, unum, eundemque ordinem, sive unam, eandemque causarum connexionem, hoc est, easdem res invicem sequi reperiemus. [...] ita ut, quamdiu res, ut cogitandi modi considerantur, ordinem totius naturae, sive causarum connexionem, per solum Cogitationis attributum explicare debemus, et quatenus, ut modi Extensionis, considerantur, ordo etiam totius naturae per solum Extensionis attributum explicari debet, et idem de aliis attributis intelligo. [...]*»)

<sup>123</sup> KV, I, II [19-20]: «[l'estensione] nella sua natura è infinita. E che l'estensione debba essere tale, segue dal fatto che, se non fosse così, ma risultasse costituita da parti, non sarebbe allora infinita per sua natura, perché in una natura infinita è impossibile che vi siano parti, poiché tutte le parti, per loro natura, debbono essere finite. §20 Ancora, se l'estensione si componesse di parti distinte, si potrebbe supporre che, annientate alcune di queste parti, l'estensione sussisterebbe nondimeno e non verrebbe distrutta dall'annientamento di alcune parti: cosa chiaramente contraddittoria in un'essenza che, per natura, è infinita e che non può mai essere finita, o limitata, o concepita come tale» (G, I, 25)

ciò che è assolutamente infinito tutto quel che esprime l'essenza e non comporta alcuna negazione»<sup>124</sup>

Per considerare questo problema lascio che a farmi strada sia Carlo Sini, il quale commenta:

«Si vede subito che la questione coinvolge due nozioni di infinito: c'è un infinito assoluto e c'è un infinito nel suo genere. Ovviamente l'infinito assoluto è Dio, la sostanza; infiniti nel loro genere sono gli attributi. [...] La prima, quella della sostanza, quella assolutamente perfetta, chiamiamola, per intenderci, un'infinità intensiva. La sostanza<sup>125</sup> infatti è la totalità dei generi, degli attributi, il che significa che è non estensivamente, ma intensivamente, in ognuno. La sostanza è infinitamente perfetta in senso intensivo. Gli attributi hanno invece un'infinità estensiva; sono, nel loro genere, infiniti»<sup>126</sup>

C. Sini in vista di impadronirsi «dell'idea dell'intensività dell'assoluto» illustra anzitutto il rapporto di espressione intensiva considerando inizialmente la

---

<sup>124</sup> *explicatio* di C.Sini, *Spinoza o l'archivio del sapere*, cit., p.187; G, II, 6: «*Dico absolute infinitum, non autem in suo genere; quicquid enim in suo genere tantum infinitum est, infinita de eo attributa negare possumus. Hoc est infinita attributa concipi possunt quae ad eius naturam non pertinent. Quod autem absolute infinitum est ad eius essentiam pertinet, quicquid essentiam exprimit, et negationem nullam involvit*»

<sup>125</sup> Riguardo alla C. Sini afferma: «[...] la sostanza è il mondo. Il mondo è l'esistente per definizione [...]. Che c'è il mondo è ciò che si dispiega sin dall'inizio. Il mondo quindi è quella sostanza che esiste *per definizione*. [...] il mondo, secondo Spinoza, è *signum sui*, segno di sé, segno che rimanda a sé, segno specialissimo. Segno simbolico, o simballico (come direi con la mia terminologia), che è appunto il mondo, l'esistente per definizione. Il mondo non si può concepire altrimenti che esistente. Sicché concepire il mondo è concepire l'esistenza stessa. Non questo o quell'esistente nel mondo, ma l'esistenza stessa [...] concepire il mondo è concepire l'esistenza stessa. Non si potrebbe concepire il mondo se non fosse esistente, cioè non si potrebbe concepire nulla, se non a partire da questo primo concepire [...] non si può concepire il mondo e concepirlo non esistente. Il mondo è l'esistenza stessa, il presupposto di ogni concepire. [...] Essa è l'esistente puro e semplice, ciò che si fonda in sé, che non rimanda ad altro, che è causa sui, dentro il quale stanno tutte le nostre decisioni, i nostri itinerari, le nostre scelte, che sono piuttosto un nostro essere scelti: *itinerarium mentis in Deo* scelti nel corpo stesso di Dio, che ci circonda dappertutto: provenienza e destino di ogni nostra decisione, ovvero l'Altro, come il nostro essere stesso. La sostanza è [...] *idem, simultaneamente* questo e quello» (C. Sini, *Spinoza o l'archivio del sapere*, cit. pp.78 e 226)

<sup>126</sup> *Ivi*, cit., pp.187 e 191

relazione sostanza/attributi, e in seguito cercherà di sciogliere «l'incontro col mistero, o l'enigma, dell'infinito»<sup>127</sup> in relazione natura il modo<sup>128</sup>. Il nostro Virgilio prende le mosse dall'attributo dell'estensione, cartina al tornasole dell'attributo pensiero<sup>129</sup>, affermando:

«la sostanza è tutt'intera in ogni attributo. Quindi è tutt'intera nell'estensione. Questa è una prima immagine del concetto di intensione. Se la sostanza consta di "infiniti attributi", essa però non consta di infiniti attributi perché si distribuisce estensivamente in tutti, un pezzetto per ognuno, come nella tesi platonica della partecipazione alle idee (e Platone giustamente diceva: non può essere così; come si vede, si tratta di problemi antichi). La sostanza non si distribuisce spazialmente a ognuno degli infiniti attributi, perché l'estensione è già un attributo, e quindi non può definire la sostanza. Dobbiamo invece pensare che la sostanza è intensivamente presente in ogni attributo: la stessa, con la medesima essenza»<sup>130</sup>